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Setva kukuruza skuplja za
50, a suncokreta za 30 odsto

“Pod ruku sa
Jožefom Pehanom”
• Održana šetnja “Pod ruku sa Jožefom Peha-
nom” - kroz Vrbas.

• Do početka prolećne 
setve ostalo je manje od 
mesec dana, a ono što 
će je obeležiti je visoka 
cena repromaterijala. ● ●  strana 5

Biće dovoljno
hrane

 ● ●  strana 6

Kompanija “Rotor iz Novog Sada

Kupili Hotel “Elan” iz Srbobrana

Deca sve
lakše podnose, 
nego mi matori

Intervju:
Ljubivoje
Ršumović
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KUD “Car Dušan Silni“ održao koncert

Lučonoše kulturnog nasleđa

• Pomoć prikupljaju građani Vrbasa, Kule, Novog Sada, Sremske Mi-
trovice i Inđije u organizaciji Nacionalnog saveta ukrajinske naciona-
lne manjine u Srbiji.
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Nekako nam ovaj mart 
mesec nije bio naklonjen 
ni  kroz dalju, ni kroz bližu 
istoriju, našu istoriju, a sada 
poslednjih godina, ni kroz 
bliska dešavanja vezana za 
svet. Samo pre dve godine bili 
smo usplahireni, uostalom 
kao i ceo svet, zbog pojave 
epidemije korona virusa, a 
sada kao i ostatku sveta, preti 
nam strah od ratnih zbiva-
nja i posledica. Taj mart pre 
dve decenije nas je upoznao 
sa NATO bombama, a svemu 
tome su prethodile sankci-
je i naši lokalni ratovi. Kod 
nas su se događale kroz isto-
riju martovske demonstraci-
je, posle kojih smo bili bom-
bardovani kako 1941. tako 
i 1999. godine. U martu je 
pre gotovo deceniju ubijen 
i srpski premijer, u martu 
2004. godine se dogodio i 
jedan od pogroma Srba na 
Kosovu,  uz paljenje pravo-
slavnih svetinja. Taj mart 
nikako nam nije išao na ruku. 
Evo ovog poslednjeg, zbog 
rata koji je započeo i odvija 
se na tlu Evrope, možemo i 
mi trpeti, ili već trpimo po-
sledice. Jedna od njih sva-
kako se tiče cena energena-
ta koje divljaju na svetskom 
tržištu usred krize, isto je i 
sa cenama hrane. Da li nam 
preti novo stezanje kaiša, pi-
tanje je sada. Ali ako i preti 
mi smo barem navikli na to i 
imamo bogato iskustvo u ste-

zanju kaiša. Stajali smo u re-
dovima za šećer i ulje u gradu 
koji je imao fabrike istih pro-
izvoda, a za koje se svojevre-
meno govorilo da mogu da 
hrane, ni manje ni više, nego 
pola Evrope. Ne mnogo stari-
ji od nas pamte kada su nam 
obećavali da ćemo jesti kore-
nje, a sada zbog svega što se 
dešava na svetskoj pozorni-
ci sledi „uragan“, rasta cena 
hrane i energenata. Kako god 
da bude moramo priznati, da 
ni onomad kada smo bili u 
redu za šećer i ulje u gradu 
gde su ih proizvodile fabrike, 
ni onda kada su nam obeća-
vali za meni korenje, nismo 
jeli isto, i nismo baš zapamtili 

„gladne  godine“. Šta će se sada 
dogoditi videćemo, možemo 
da se uzdamo u poljoprivre-
du, ako možemo. Naši paori 
su sejali i pod  bombama i 
u vreme korone i policijskog 
časa, sejaće i dalje. Ali sve je 
pitanje po kojoj ceni. Ne vredi 
da nagađamo, znamo da smo 
nekako narod kojem  je retko 
kada manjkalo stezanja kaiša. 
Šta je sve uzrok tome teško je 
i pogoditi, ali ako se i znaju 
uzroci teško ih je  nabrojiti. 
Možda je najbolje svaliti sve 
na „martovske ide“ koje su 
još od starog Rima podrazu-
mevale nagoveštavanje nado-
lazeće opasnosti i nevolja. A 
mi, makar smo mi navkili na 
razne patnje, a za svet šta nas 
briga.

Martovske ide

Hotel koji je godinama bio 
zapušten postaje jedan od 
najvećih potencijala za ra-
zvoj. Naime opština je nedav-
no pronašla investitora koji je 
spreman da uloži značajna 
sredstva u njegov razvoj i da 
zadrži njegovu namenu. „Po-
red smeštaja, u planu je da se 
gostima ponude i drugi sa-
držaji, kao i da se uradi bu-
šenje termalnog izvora koji 
će omogućiti da se u okviru 
kompleksa izgrade i otvore-
ni i zatvoreni bazeni.

Zahvalan sam gospodinu 
Lojaničiću što je prepoznao 
potencijal objekta, a sa naše 
strane mogu da kažem da 
ćemo biti dobar partner, da 
ćemo se boriti za sve što je u 
našoj nadležnosti i moguć-
nosti, da ovaj privatni pro-
jekat postane i javno znača-
jan, da svi naši građani osete 
boljitak od njega”, rekao je 
nakon potpisivanja ugovora 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik opštine. Кompanija “Ro-
tor doo” Novi Sad je deo šire 
grupacije preduzeća, a jedna 
od privrednih grana koje po-
kriva je i ugostiteljstvo.

Prema rečima direktora Ra-
domira Lojaničića, kroz raz-
govore sa predsednikom Ra-
divojem Debeljačkim, kom-
panija je prepoznala potenci-
jal hotela u Srbobranu i done-
la odluku o kupovini, što će 
kada bude otvoren biti četvrti 
hotel ovog sistema, inače naj-
veći i najvredniji.
“U investiciju ulazimo sa 

velikim očekivanjima, u 
smislu da ovo neće biti veli-

ki korak samo za našu kom-
paniju, već i veliki iskorak 
za opštinu Srbobran. Po-
red potpisanih ugovora, mi 
smo potpisali i ugovor sa 
firmom koja nam radi bu-
šotinu, istraživačku i ek-
sploatacionu, i očekujemo 
da ćemo u roku od par mese-

ci dobiti dozvolu za bušenje. 
To će biti prvi koraci ka re-
alizaciji projekta”, objasnio 
je Lojaničić. Hotel je prodat 
na konkursu sa zatvorenim 
ponudama, “Rotor” nije bio 
jedini ponuđač, ali je ponu-
dio najviše, 23.517.417 dina-
ra. Кonkursom je dat rok od 
3+1 godine za završetak rado-
va. “Nadamo se da će i drža-
va prepoznati ovaj projekat 
kao značajan, jer u Vojvo-
dini još niko nije pokušao 
nešto slično. Nama je u in-
teresu da se projekat završi 
u što kraćem roku, ni jedna 
privatna kompanija ne želi 
da joj kapital stoji dugo če-

kajući realizaciju.
Ono što je trenutno izve-

sno je potpuno renoviranje 
hotela, eventualno podi-
zanje spratnosti, i otvaranje 
termalne bušotine na placu 
u okviru hotela. Zatim bi se, 
uz saglasnost opštine, kom-
pleks širio duž toka kanala 

DTD, gde želimo da napra-
vimo nekoliko otvorenih i 
zatvorenih bazena.

Radiće se u etapama, jer 
tek smo na početku i ne 
mogu da prognoziram ko-
jom će dinamikom sve teći. 
Želja nam je da ponudimo 
što više sadržaja, zato i želi-
mo blisku saradnju sa opšti-
nom Srbobran i JVP ‘Vode 
Vojvodine’, da se uredi pri-
obalje sa šetalištem, izgradi 
pristan za vezivanje čamaca, 
da oživimo prostor i tu po-
nudimo više sadržaja”, rekao 
je direktor kompanije “Rotor” 
Radomir Lojaničić.

Redakcijski komentar

• Opština Srbobran otuđila je objekat koji nije u funkciji već dve deceni-
je, za 23.517.417 dinara, u prvom krugu prikupljanja ponuda za sumu veću 
nego što je hotel bio zvanično procenjen. Кupoprodajni ugovor potpisali 
su Radomir Lojaničić, direktor “Rotora” i Radivoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran.

Prodat Hotel „Elan“ 
Novosadska kompanija “Rotor” postala je vlasnik Hotela 
“Elan” u Srbobranu

Foto: Srbobranski informator
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Podrška poljoprivrednoj 
proizvodnji, razne subven-
cije i konkursne linije držav-
nih organa namenjene rata-
rima, stočarima, voćarima i 
povrtarima, kao i svim dru-
gim proizvođačima u ovoj 
oblasti, bile su teme o kojim 
je Nedimović razgovarao sa 
poljoprivrednicima sa koji-
ma se sastao, ali i sa Predra-
gom Rojevićem, predsedni-
kom opštine Vrbas, koji ga 
je sa saradnicima, dočekao 
u Vrbasu.
„Zahvaljujući podsticajnim 
merama Vlade Srbije i Mi-

nistarstva poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede, naši 
stanovnici uspešno se bave 
poljoprivredom i razvojem 
svojih gazdinstava. Kroz 

budžet za 2022. godinu iz-
dvojili smo značajna sred-
stva, 73,8 miliona dinara, 
za razvoj poljoprivrede, a 
isto ćemo nastaviti da radi-
mo i u budućnosti, zajedno 
sa Vladom Srbije“, istakao 
je Rojević.

Nakon posete farmi, mini-
star Nedimović sastao se sa 
jednim brojem poljoprivred-
nika iz Vrbasa i razgovarao sa 
njima o podsticajnim mera-
ma Ministarstva poljoprivre-
de, šumarstva i vodoprivrede 
u oblasti agrara.

• Potpredsednik Vlade i ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivre-
de Branislav Nedimović, posetio je  poljoprivredno gazdinstvo porodice 
Radovanov iz Vrbasa.

Ministar Nedimović u Vrbasu

Dodeljene stipendije
• Za ovu godinu u opštini Srbobran odobrene su 
92 stipendije za studente. Pre nekoliko dana ovi 
studenti potpisali su ugovore.

Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine Srbobran, 
uručio je  prvoj grupi stude-
nata ugovore o stipendiranju, 
čime je nastavljena realizacija 
jednog od najvažnijih, javno 
proklamovanih ciljeva rada 
lokalne samouprave - podrš-
ka procesu obrazovanja mla-
dih ljudi. Buduće akademske 
građane od kojih će neki na-
rednih godina i decenija no-
siti razvoj opštine Srbobran, 
dočekali su predsednik Radi-
voj Debeljački, kao i predsed-
nica Skupštine opštine Mile-
na Alargić. “Dodela stipen-
dija u skupštinskoj sali po-
stala je već svojevrsna tradi-
cija za našu opštinu. U ovoj 
godini imali smo ukupno 94 
prijave za studentske stipen-
dije, a odobreno je njih 92, 
što u suštini znači da smo 
odobrili sve one koje su sti-
gle, a bile su uredno popu-
njene. Samo dve prijave nisu 
ispunjavale osnovne uslove 
koje je lokalna samoupra-

va postavila. Moram reći da 
sam iskreno zadovoljan što 
imamo toliki broj mladih 
ljudi koji su u prilici da od 
svoje lokalne samouprave 
dobiju podršku za školova-
nje, nevezano za stipendije 
koje se opredeljuju sa viših 
nivoa vlasti. Zaista smatram 
da je ulaganje u mlade naš 
prioritet i budućnost, iz-
dvojili smo velika sredstva 
iz budžeta u ovoj godini za 
omladinu, sport i neke dru-
ge aktivnosti koje su usko 
vezane upravo za mlade oso-
be. Mi kao lokalna samou-
prava se moramo boriti da 
što više mladih ljudi osta-
ne u našoj sredini, ali i da 
se u nju vrate nakon školo-
vanja, da doprinesu da op-
ština Srbobran bude bolje 
mesto za život svih nas. Ono 
što mogu da garantujem je 
da će stipendije biti redovno 
isplaćivane, po planu za sva-
ki mesec”, poručio je mladi-
ma Debeljački.

Podrška obrazovanju mladih

Uvid u birački spisak

Pred izbore za predsednika 
Republike Srbije, koji su ras-
pisani za 03. april 2022. go-
dine, građani opštine Кula 
mogu izvršiti uvid u deo bi-
račkog spiska koji se vodi za 
teritoriju opštine Кula, radi 

provere da li su upisani u bi-
rački spisak i da zahtevaju do-
nošenje rešenja kojima se za-
snivaju promene u biračkom 
spisku (upis, brisanje, izme-
na, dopuna ili ispravka). Uvid 
u deo biračkog spiska može 
se izvršiti do zaključenja bi-
račkog spiska, 18. mart 2022. 
godine u 24,00 časa, nepo-
sredno svakog radnog dana 
od 7 do 15 časova u zgradi 

Opštine Кula, ul.Lenjinova 
br.11 i mesnim kancelarija-
ma u Crvenki, Sivcu, Кrušči-
ću, Liparu i Ruskom Кrstu-
ru kao i elektronskim putem 
na zvaničnoj internet stranici 
Ministarstva državne uprave 

i lokalne samouprave (https://
upit.birackispisak.gov.rs/) 
unošenjem podatka o jedin-
stvenom matičnom broju gra-
đana. Do zaključenja birač-
kog spiska, 18. marta 2022. 
godine u 24,00 časa, građani 
mogu od Opštinske uprave 
Кula zahtevati donošenje re-
šenja kojima se zasnivaju pro-
mene u biračkom spisku (upis, 
brisanje, izmena, dopuna ili 

ispravka) a od zaključenja bi-
račkog spiska, sve do 72 časa 
pre dana izbora (do 30. mar-
ta 2022. godine u 24,00 časa), 
Ministarstvo  državne uprave 
i lokalne samouprave dono-
si rešenja kojima se zasniva 
promena u biračkom spisku, 
na osnovu zahteva građana 
neposredno podnetih Mini-
starstvu ili putem Opštinske 
uprave. Nakon proglašenja 
predloga kandidata, pravo 
uvida i podnošenje zahteva 
za upis i promenu u birač-
kom spisku ima i podnosi-
lac izborne liste ili lice koje 
on ovlasti, po istom postupku 
po kome to pravo imaju i gra-
đani. Uz zahteve se prilažu 
ovlašćenje i potrebni dokazi.
Najkasnije pet dana pre dana 
zaključenja biračkog spiska 
(do 12. marta u 24 časa) gr-
đanin može podneti zahtev 
da se u birački spisak upiše 
podatak da će na predstoje-
ćim izborima glasati prema 
mestu boravišta u zemlji ili 
prema mestu boravišta u ino-
stranstvu.

• Povodom održavanja izbora za predsednika Republike Srbije, koji su 
raspisani za 03. april 2022. godine, građani mogu izvršiti uvid u deo bi-
račkog spiska.

Ulažu pedeset miliona USD
Američka kompanija novi vlasnik Sojeproteina

Predstavnici novih vlasni-
ka firme Sojaprotein iz ame-
ričke kompanije ADM naja-
vili su nedavno na sastanku 
u Ministarstvu poljoprivre-
de ulaganje od 50 miliona 
dolara u naredne tri godine 
kako bi Sojaprotein postao li-
der među prerađivačima ge-
netski nemodifikovane soje u 
Evropi, navodi se na Instra-
gram profilu ovog Ministar-

stva. Sojaprotein je najveća 
fabrika za preradu soje u Sr-
biji, ističu iz Ministarstva, a 
po raznovrsnosti i kvalitetu 
proizvoda, kao i kapacitetu 
prerade spada u najznačajnije 
prerađivače non-GMO soje u 
Evropi. Kompanija ADM ku-
pila je prošlog leta od Vikto-
rija grupe fabriku za preradu 
genetski nemodifikovane soje 
iz Bečeja.
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Pšenica iz Robnih rezervi 25,3 dinara

Za javne radove sedam miliona dinara

Sredstva koja su namenjena 
ovim sporazumom za javne 
radove iznose 7 miliona dina-
ra, dok je za stručnu praksu 

odvojeno 2,5 miliona dinara. 
Osnovna politka zapošljava-
nja NSZ i Republike Srbije ba-
zira se na decentralizaciji za-
pošljavanja i stavljanju akcen-
ta na potrebe lokalnih samo-
uprava.  Direktor NZS, Zoran 

Martinović, istakao je da op-
ština Кula prepoznaje ovu po-
litiku i da je u toku prošle go-
dine iz budžeta lokalne samo-

uprave izdvojeno 10 miliona 
dinara. Кao krunu kvalitet-
nog sprovođenja ovih mera, 
Кula je prošle godine dobila i 
priznanje NZS za najveći do-
prinos u zapošljavanju. Mar-
tinović se zahvalio Damja-

nu Miljaniću, što je prepo-
znao prioritete zapošljavanja, 
a  rezultat je trend smanjenja 
nezaposlenosti. Miljanić isti-
če da je sjajna saradnja kako 
sa NZS, tako i sa nadležnim 
pokrajinskim sekreterijatom 
rezultirala da se u Кuli beleži 
permanentno smanjenje ne-
zaposlenosti. Dodao je da se 
u ovom momentu dva pro-
grama realizuju, a da uskoro 
kreće i treći koji podrazume-
va samozapošljavanje. Pokra-
jinski sekretar za privredu i 
turizam dr Nenad Ivaniše-
vić, izjavio je da je saradnja sa  
opštinom Кula model kako 
se obavlja kvalitetna i pro-
duktivna saradnja sa lokal-
nom samoupravom. Najavio 
je još jedan konkurs u nizu, 
koji će uskoro biti raspisan 
i namenjen je ženskom pre-
duzetništvu.

Prema zvaničnoj statistici, 
tokom lanjske žetve pšenice 
smo dobili 3,5 miliona tona, 
što je dovoljno za domaće 
potrebe i za izvoz, samo što 
inoprodaja ne ide baš želje-
nim tempom. Za sedam me-
seci prodali smo van svega 
75.000 tona brašna, svakog 
meseca po 10.000 tona.  „Mi 
sada ne znamo šta ćemo sa 
brašnom i pšenicom čiju 
smo žetvu lane dočekali sa 
800.000 tona prelaznih za-
liha“, izjavio je za “Dnevnik” 
direktor “Žitounije” Zdrav-
ko Šajatović. “Pšenice smo 
prodali svega 681.000 tona 
za sedam meseci, a mogli bi 

i pšenice i brašna da proda-
mo duplo, a da ne ugrozi-
mo domaće potrebe, samo 
što nemamo kupaca“. Pod-
vukao je da nema razloga za 

brigu da nećemo imati braš-
na i pšenice jer je jesenas po-
sejano blizu 630.000 hektara 
hlebnog zrna, a u junu nam 
sledi nova žetva i novi rod.

• Trenutno nam je najbitnije da oranice dobro pripremimo za prolećnu 
setvu primarnih kultura jer od toga, između ostalog, zavisi i kakve ćemo 
imati prinose tokom žetve.

Dovoljno hrane

Godišnje proizvedemo 
preko milion tona povrća

Poziv je upućen i industrij-
skim mlinovima – proizvo-
đačima brašna tipa „T-400 
glatko“ i „T-500“, u pakova-
njima od jednog do pet kilo-
grama, za kupovinu pšenice 
po subvencionisanim cena-
ma od 25,3 dinara sa PDV.
Maksimalne količine pšeni-

ce koje proizvođač brašna 
može kupiti biće određene 
srazmerno isporučenoj ko-
ličini navedenog tipa i pa-
kovanja brašna pomnoženoj 
sa koeficijentom 1,8 u mese-
cu za koji se podnosi zahtev 
za kupovinu pšenice iz rob-
nih rezervi po subvencioni-

sanim cenama.Merkantil-
na pšenica vlasništvo robnih 
rezervi, koja se prodaje po 
subvencionisanim cenama, 
biće preuzimana iz skladišta 
ovlašćenih skladištara Re-
publičke direkcije za robne 
rezerve. Pšenica iz Robnih 
rezervi je 25,3 dinara.

Neoskudevamo ni u povrću. 
U 2021. godini smo proizve-
li oko 1.050.000 tona povr-
ća namenjenog za upotrebu 
u svežem stanju i za potre-
be prerađivačke industrije 11 
povrtarskih vrsta koje vodi 
zvanična statistika. Imali 
smo i oko 400.000 tona ra-
znovrsnog povrća u bašten-
skoj proizvodnji, namenjenog 
svežoj potrošnji u domaćin-
stvima. U različitim oblici-
ma zaštićenog prostora bilo 
je i oko 245.000 tona povr-
ća. Domaća proizvodnja, na-
vodi dr Boris Adamović sa 

Poljoprivrednog fakulteta u 
Novom Sadu, uglavnom za-
dovoljava potrebe domaćeg 
stanovništva, ali mi, istove-
meno, i kupujemo i prodaje-
mo povrće na druga tržišta. 

“Iz Republike Srbije se izve-
ze oko 200.000 tona povrća, 
a najviše na inotržište ode 
krastavaca, paprika, mrkve, 
crnog luka i paradajza. Isto-
vremeno, povrće kupujemo 
od drugih zemalja u okruže-
nju, najčešće je to rano po-
vrće paradajz, paprika i kra-
stavci iz Grčke, Albanije i 
Severne Makedonije“.

• Nedavno je opština sa NSZ - filijala za zapošljavanje u Kuli, potpisala 
sporazum o uređivanju međusobnih prava  i obaveza u realizaciji progra-
ma ili mera aktivne politike zapošljavanja za ovu godinu, predviđene lo-
kalnim akcionim planom.

Aktivno traženje posla

Nacionalne službe pozivaju 
sve zainteresovane da se jave 
u NSZ kako bi dobili smerni-
ce i uput za učešće na ovom 
sajmu i na taj način ostvare 
neposredni kontakt sa po-
slodavcima, koji će na ovom 
sajmu ponuditi radna mesta. 
Tražioci zaposlenja se save-
tuju da se pre dolaska na sa-
jam uključe u obuku „Aktiv-
no traženje posla“. Ova obuka 
je namenjena nezaposlenim 
licima koja žele da ovladaju 
tehnikama traženja posla i 
pripreme se za tržište rada, 
pripreme se za razgovor sa 
poslodavcem, dobiju savete i 
preporuke o načinima izra-
de radne biografije. Obuka je 

dostupna u online formatu i 
zasnovana je, kao i druge on-
line obuke NSZ, na interak-
tivnim audiovizuelnim sadr-
žajima i omogućavaju praće-
nje lekcija tempom primere-
nim svakom pojedincu. Ko-
rišćenje platforme je veoma 
jednostavno, a nezaposlena 
lica obuku mogu pohađati 
preko bilo kog uređaja(mo-
bilni telefon, tablet, laptop, 
desktop računar), bez potre-
be instaliranja bilo kakvog 
dodatnog softvera. Za sve do-
datne informacije u vezi sa 
pohađanjem obuka nezapo-
sleni treba da se obrate svom 
savetniku za zapošljavanje u 
nadležnoj filijali.

• Sajam će se održati 24. marta  u sali „Nepker“ 
u Kuli. 

Kula potpisala  sporazum o zapošljavanju NSZ- Filijala Sombor u Kuli organizuje 
Sajam zapošljavanja
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Poziv paorima na razgovor

Poljoprivreda je najvažnija 
privredna grana u srbobran-
skoj opštini, delatnost kojom 
se bavi veliki broj porodica u 
Srbobranu, Turiji i Nadalju. 
Debeljački je u svom obra-
ćanju  rekao da ovoj opštini 
poljoprivreda znači i veliki 
potencijal za dalji razvoj, što 
svakako pokazuje nivo opre-
deljenih sredstava upravo za 
projekte koji su usko vezani 
za ovu oblast.
„Imajući to u vidu, želim da 
kao predsednik opštine Sr-
bobran preuzmem na sebe 
najveću odgovornost, koja 
mi i pripada, poštujući ne-
zadovoljstvo pojedinih ljudi 

koji to iskazuju kroz prote-
ste u Srbobranu. Kao pred-
sednik svih građana naše 
opštine, razumevajući ra-
zlike i stavljajući po strani 
bilo kakva neslaganja, že-
lim da iskažem otvoreni stav 
i poziv na razgovor, a sve u 
cilju postizanja rešenja i ra-

zumevanja koje će, nadam 
se, doprineti da ne stvaramo 
bilo kakve podele u društvu, 
već da energiju usmerimo ka 
rešavanju problema i u dalji 
razvoj naše lokalne samou-
prave i našeg društva”, navo-
di se u obraćanju Debeljačkog.

Skupo je veštačko đubrivo, 
ali i gorivo, čija je cena, dodu-
še, Uredbom Vlade Srbije za-
mrznuta početkom meseca 
na 30 dana. S druge strane, 
setvu obeležava i visoka cena 
žita i uljarica na domaćem i 
svetskom tržištu, što je pod-
sticaj da se najznačajniji po-
sao u poljoprivredi obavi bez 
obzira na skup repromateri-
jal. U Agrarnom savezu Srbije 
navode da će setva kukuruza 
po hektaru ovog proleća biti 
od 140.000 do 155.000 dinara, 
što je za blizu 50 odsto više 
nego lane, dok će setva soje 
i suncokreta biti skuplja za 
30 odsto, nego prošle godine. 

U prolećnoj setvi jeftinije će 
proći stočari zakupci držav-
nih njiva jer je arenda za hek-
tar oranice u vlasništvu drža-
ve u dinarskoj protivvredno-
sti 200 evra, ali i da će i ve-
likim poljoprivrednim proi-

zvođačima setva biti niža jer 
će dobiti povraćaj od PDV-a. 
Кod nas se najviše seje kuku-

ruz. Lane ga je bilo posejanog 
na blizu milion hektara. Oče-
kivanja su da će i u ovoj setvi 
kukuruz biti primaran u od-
nosu na soju u suncokret, po-
gotovo što je u janauru 2020. 
godine kukuruz koštao sve-

ga 17,05 dinara, a sada blizu 
30 dinara.

• Do početka prolećne setve ostalo je manje od mesec dana, a ono što će je 
obeležiti je visoka cena potrebnog repromaterijala.

Setva kukuruza skuplja za 50,
a suncokreta za 30 odsto

U voćnjacima 
pregledati stabla

U zasadima jabuke i kruš-
ke uveliko se obavlja zimska 
rezidba ili je ona završena. 
Uskoro treba započeti i rezi-
dbu leske. U zasadima kruške 
uočena je pojava imaga kruš-
kine buve (Cacopsylla pyri), i 
već položenih jaja, pa u skla-
du sa pojavom treba početi 

sa preventivom. Preporuču-
ju se mineralna ulja kojima 
se doda neki od insekticida 
na bazi aktivne materije ci-
permetrin. Tretmani se vrše 
u najtoplijem delu dana, kada 
je aktivnost imaga najveća. 
Preporuka je da se u dani-
ma kada je temperatura ispod 
nule, prekine sa rezidbom da 
ne bih došlo do izmrzavanja 
grana i pucanja stabala. Jer 
se dešava kada se prave ve-
liki preseci. U zasadima le-
ske treba početi sa rezidbom 
i uklanjanjem divljih izdana-
ka. Кod mladih sadnica leske, 
rezidbom se formira uzgoj-
ni oblik dok se kod stabala 
u rodu, uklanjaju oštećene i 
suve grane i grane koje zase-
njuju krunu. Na stablima le-
ske se nalaze formirane rese 

(muški cvetovi) i mešoviti pu-
poljci duž letorasta u kojima 
se nalaze ženski cvetovi. U 
februaru dolazi do oprašiva-
nja cvetova, ali oplodnja se 
dešava u maju. U zasadima 
breskve i nektarine registruje 
se početak vegetacije i bubre-
nje pupoljaka. U ovoj fenofazi  

treba obratiti pažnju na tre-
tmane protiv prouzrokova-
ča kovrdžavosti lista breskve 
(Taphrina deformans). Pre-
poručuje se primena nekog 
od preparata na bazi bakra 
i ako se registruje pojava tzv. 

„zelenih listića“, neophodno 
je primeniti fungicid na bazi 
aktivne materije dodin, ci-
ram ili ditianon.Ukoliko se 
planira podizanje novih za-
sada ili sadnja pojedinačnih 
stabala na okućnicama, u 
ovom periodu treba izvršiti 
površinsku pripremu zemlji-
šta. Ukoliko vremenski uslovi 
budu povoljni može se početi 
sa sadnjom. 

Tamara Pavlica, PSSS Vrbas
Saradnik u biljnoj

proizvodnji

• Radivoj Debeljački, predsednik opštine Srbobran, obratio se povodom 
protesta poljoprivrednika.

Prolećna setva biće skupa za one koji u potpunosti budu 
primenjivali agrotehničke mere, ali će im skup repromate-
rijal biti vraćen visokim cenama poljoprivrednih proizvo-
da. Кo je mogao i znao da sačuva rod i proda ga pametno, 
ne može više da kaže da mu se ne isplati baviti se poljopri-
vredom, smatraju, neki poljoprivredni stručnjaci.

Prolećna setva biće skupa

Saveti PSSS Vrbas

• Na području PSSS Vrbas voćni zasadi se nala-
ze u fenofazi zimskog mirovanja. Proizvođači se 
pripremaju za narednu vegetacionu sezonu i po-
lako počinju sa radovima.

Na području PSSS Vrbas nalaze se brojni zasadi maline. 
Zastupljene su sorte Polka i Polana za koje je karakteristič-
no da se ne orezuju, već se kose. U ovom periodu  se vrši 
košenje malinjaka, koji nisu pokošeni u jesen i vrši zimsko 
tretitanje ukoliko ima potrebe. Razbacuje se 50% od uku-
pne količine mineralnog NPК đubriva, koja je planirana 
da se unese u zemljište. U zasadima voća se pregledaju ak-
tivne rupe od miševa i ukoliko ima potrebe vrši se tretira-
nje cink fosfidom uz obavezne mere zaštite.

Košenje malinjaka

Poljoprivrednicima 
povećane subvencije, ali ...

Vlada Srbije povećaće sub-
vencije registrovanim poljo-
privrednim domaćinstvima 
sa 4.000 na 8.000 dinara za 
biljnu proizvodnju na povr-
šini do 20 hektara. Ostale za-
hteve poljoprivrednih proi-
zvođača koji su se odnosili 
na ukidanje akciza za evrodi-
zel i kontrolisani uvoz zamr-
znutog mesa i mleka u prahu, 
vlada takođe nije prihvatila. 
Predsednik Saveza udruže-

nja poljoprivrednika Bana-
ta Dragan Kleut rekao je za 
Fonet, da je to rezultat pre-
govora predstavnika poljo-
privrednika i Vlade Sbije. On 
je podsetio da su udruženja 
poljoprivrednika zahtevala 
subvencije od 200 evra po 
hektaru, ukidanja akciza na 
gorivo, redovnu isplatu svih 
podsticajnih sredstava i kon-
trolu uvoza smrznutog mesa 
i mleka u prahu.

Stočarska proizvodnja pravi gubitke

Glavna hrana za svinje, ku-
kuruz, pre tri godine koštao 
je 12 i 13 dinara, a sada je 30 
dinara, dok za kilogram so-
jine sačme treba platiti sto-
tinu dinara, a pre tri godine 
koštala je od 35 do 39 dinara 
kilogram.

Ranijih godina tovljači su 
ukazivali na prekomeran 
uvoz svinjetine i bili neza-
dovoljni niskim otkupnim 
cenama tovljenika i skupim 
mesom u mesarama . I sada 
ukazuju na to, ali ih sada na 

rub egzistencije dovode vi-
soke cene žitarica. Opstaće 
samo oni koji imaju zaokru-
žen proces proizvodnje od 
njive do trpeze.

Oni koji nemaju svoju hra-
nu, ako nisu ranije odustali 
od tova, sada će sigurno iza-
ći iz proizvodnje i okrenuti se 
drugim isplativijim poljopri-
vrednim poslovima ili znatno 
umanjiti stočni fond.

Trideset dinara je kilogram 
kukuruza, a pre tri godine 
bio 12 i 13 dinara. Кilogram 

žive vage tovljenika košta 165 
dinara, a da bi farmeri nešto 
i zaradili, kilogram treba da 
je 198 dinara. Uzgajivači kažu 
da se po komadu tovljenika 
gubi 2.000 dinara, a slabi-
ja potražnja za tovljenicima 
nije samo što se u mesara-
ma slabije kupuje meso, već 
i zbog prekomernog uvoza, 
ne samo zamrznutog, već i 
onog za preradu.

Nijedna klanica više od do-
maće svinje ne pravi suhome-
snate proizvode.

• Stočari koji se bave tovom svinja i prerađivači nalaze se u nezavidnom 
položaju. Svaki ima svoju muku. Prerađivači se žale na pad potražnje svi-
njetine u mesarama, pa meso nude na akcijama, a tovljače kao nikada ra-
nije muči skupa stočna hrana. 
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 ”U samom Lavovu i pred-
građu Rudno gde mi živi-
mo nisu vođena borbena dej-
stva, jedino što se u Lavovu 
stalno  čuju zvuci uzbune 
za vazdušnu opasnost, če-
sto,kao trening za stanov-
ništvo da se pripremi za bu-
duće napade i bombardova-
nja. Uopšte je svakodnevica 

već više prilagođena za rat-
no stanje, uveče stanovniš-
tvo samo gasi svetla, a i grad 
je u potpunom mraku. Na-
veče niko ne izlazi, svuda su 
kontrolni punktovi, na uli-
cama patroliraju pripadni-
ci teritorijalne odbrane. Za-
branjena je prodaja alkoho-
la”, priča za naše novine Julija 
Jelagina. Dodajući da se na 

izlazu iz zemlje kada su oni 
odlazili nalazila ogromna ko-
lona vozila i da su  na svakih 
oko 500 metara, bila  burad 
sa upaljenom vatrom da se 
ljudi iz vozila mogu ogrejati. 

“Volonteri duž cele kolone  
poslužuju kuvana jela, tople 
napitke, vodu i ostalo, ćebad  
i druge stvari, pamperse i 

hranu za  decu. Mi smo po-
trošili neke lekove za decu i 
zamolili smo volontere da li 
može neko da kupi i done-
se. Lekove su doneli i nisu 
želeli novac za to”, kaže Ju-
lija. Njen suprug Marko Proć 
izjavio je: ”Od proglašenja 
ratnog stanja, izjutra u pet 
časova, počeli su se stvarati 
veliki redovi pred prodavni-

cama, apotekama,  posebno 
benzinskim stanicama. Če-
kao sam pet sati da napu-
nim rezervoar gorivom. Na 
početku su ljudi odlazili u 
sela kod rođaka, ali kasni-
je već direktno na granicu. 
Od Lavova je najbliža gra-
nica sa Poljskom, ali mi smo 
odlučili ići na Slovačku, po-
što nam deca nemaju paso-
še, prelazak majki sa decom 
bez dokumenata je bio do-
zvoljen, a bliži su nam Bra-
tislava ili Budimpešta da u 
konzulatima rešimo njiho-
va dokumenta”.  Ovaj bračni 
par kaže da je bila ogromna  
gužva na granici, gotovo do 
30 kilometara.
“Želim da se zahvalim vo-
lonterima, koji su nam ta 
tri dana čekanja pomagali, 
obezbeđivali hranu, napit-
ke, lekove i podržavali nas 
psihološki, pošto je u takvoj 
krajnje teškoj situaciji takva 
pomoć izuzetno važna. Pre-
ko Budimpešte, sredivši u 
našem konzulatu osnovnu 
dokumentaciju za decu, sti-
gli smo u Кulu”, kaže Proć. 

• Marko Proć, državljanin Republike Srbije, iz Кule, (diplomirani politi-
kolog međunarodnih odnosa), koji sa porodicom živi i radi u Lavovu, dvo-
je dece 6 i 3 godine i supruga Julija Jelagina, državljanka Ukrajine, (diplo-
mirani filolog slovenskih jezika), prelazili su granicu ka Slovačkoj skoro tri 
dana. Stigli su 02. 03. 2022. u Кulu. 

Prve izbeglice iz Ukrajine 
koje su stigle u Kulu Građani prikupljaju

humanitarnu pomoć

U kratkoj anketi koju smo 
zabeležili na punktu za sku-
pljanje pomoći za Ukrajinu u 
Vrbasu, naši sugrađani su do-
nosili pomoć i izjavili sledeće 
za “Bačka Press” - Milica Šip-
čić, Vrbas: “Poklanjam sve 
od srca, sa željom da bude 
od koristi ljudima u Ukraji-
ni i da se što pre završi ta ne-
sreća”. Sofija Mučenski, Vr-
bas: “Veoma mi je žao što se 
ovo dešava narodu Ukrajine. 
Želim pomoći, posebno deci. 
Očekujem da će se urazumi-
ti. Nema ništa gore nego iz-
gubiti svoje najmilije”. Ma-

rija Кozakiv, Vrbas: “Veoma 
mi je žao što se ovo događa. 
Imamo i rođake tamo i ve-
oma emotivno shvatam ovu 
pomoć Ukrajini. Donosimo 
koliko šta ko može, najos-
novnije stvari od hrane i 
odeće. Molimo boga da se 
umilostivi i zaštiti tu našu 
sabraću u Ukrajini”. Mihajlo 
Кinđer, Vrbas: “Teško mi se 
izraziti, naši rođaci su tamo. 
Greh je to što se čini da na-
rod gine i da pati. Tu smo 
da pomognemo i olakšamo 
njihov život”.  

Najpotrebnija hrana i dečja odeća
• U Kuli i Vrbasu, kao i u Novom Sadu, Sremskoj Mitrovici i Inđiji, oviha dana se prikuplja pomoć posredstvom Ukrajinske 
nacionalne zajednice za narod ugrožen ratnim razaranjem.

Nacionalni savet ukrajinske nacionalne manjine u Srbiji prikuplja pomoć za narod Ukrajine

Slavko Baranovski, član 
NSUMS iz Vrbasa svakod-
nevno dežura u prostorija-
ma KUD „Karpati“ u Vrbasu 
gde se od prvog marta priku-
plja pomoć za Ukrajinu po-

gođenu ratnim razaranjima. 
„Ljudi dolaze i donose hra-
nu, garderobu, a od hrane se 
najviše donose velike količi-
ne brašna, ulja, šećera kao i 
trajna roba. Sa svih punkto-

va, a to su i sva naš kulturno 
umetnička društva, u Vrba-
su  „Karpati“ u Kuli  „Ivan 
Senjuk“, se prikuplja pomoć 
koja se nakon toga preko na-
šeg Nacionalnog saveta tran-
sportuje u Beograd do naše 
ambasade“, objašnjava Ba-
ranovski.

Dodajući da je u sakuplja-
nju pomoći uključena i cr-
kva, obe grkokatoličke crkve 
iz Vrbasa, preko oca Alekse-
ja, oca Kulića i crkvenog od-
bora prikupljaju se i novčani 
prilozi.

Baranovski kaže da ima i 
privrednika i privatnika koji 
im se javljaju telefonom i pru-

žaju materijalnu podršku na-
rodu Ukrajine, kao što se jav-
ljaju i mnogobrojni građani iz 
Kule i Vrbasa radi pružanja 
pomoći. Prema rečima Vasi-
lja Dacešena, člana NSUMS 

iz Kule, najpotrebnija je u 
ovom trenutku hrana i deči-
ja odeća, a pristiže pomoć i u 
vidu higijenskih paketa, koji 
su itekako potrebni građani-
ma Ukrajine.

• U Vrbasu se humanitarna pomoć prikuplja i 
sortira u prostorijama Кulturno-Prosvetnog druš-
tva „Кarpati“ , ul. Njegoševa 21. Građani donose 
najčešće hranu i odeću. 

U KUD ”Karpati” u Vrbasu
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Vi ste gotovo čitav svoj ži-
vot posvetili deci i bavite 
se njima. Mnoge genera-
cije su odrastale i još uvek 
deca odrastaju uz vaše pe-
sme i kultne dečje emisije. 
Koliko sada ima manifesta-
cija u kojima deca mogu 
da izraze svoj talenat i da 
li radite neke programe sa 
decom?

„Nemam uvid koliko ima 
manifestacija posvećenih 
deci, ali se rado odazovem 
svakoj koja je posvećena ta-
lentovanoj deci.  Poslednjih 
godina u okviru fondacije 
‘Ršum’ sa mojim sinovima 
koji su osnovali Akademiju 

‘Saradnici sunca’ održavaju 
se destodnevni kampovi, u 
kojima i ja učestvujem. Tamo 
radim sa decom. To je obuka 

dece talentovane za pisanje, a 
sa njima osim mene, radi još 
dosta mojih kolega. Uroš Pe-
trović i ja smo svakog dana sa 
njima, a tokom ostalih dana 
dolaze kolege Tode Nikoletić, 
Mirjana Bulatović... Glumica 
Borka Tomović radi sa njima 
kulturu govora. Deca uživa-
ju sa nama i mi uživamo sa 
njima. Na kraju, ono što je 
važno jeste da deca svoje pe-
sme govore mnogo ubedljivi-
je nego mi svoje.“

Kakva su deca danas, da 
li je vidna razlika u odnosu 
na decu koja su odrastala u 
nekom drugom vremenu od 
pre 30 i više godina?

„Deca su uvek deca, to su 
mladi ljudi koji su radozna-
li koji iz sve snage žele da se 
razumeju sa svojim roditelji-

ma. Nažalost tu imamo kvač-
ku koja obično ne bude do-
bra, jer roditelji zauzeti svo-
jim poslovima, zauzeti uop-
šte opstankom, brigama od 
juče, svetskim brigama, da li 
će biti rata, hoćemo li preži-
veti ili ne... Sve to deca upijaju 
i osete. Nisu roditelji ni sve-
sni toga, ali sigurno je da će 
deca sve lakše podneti nego 
mi matori. Roditelji moraju 
da  ostvare poverenje sa de-
com. Da deca veruju u njih i 
da oni isto tako veruju svojoj 
deci. To je teško.“ 

Napisali ste preko 90 
knjiga, od kojih su mnoge 
prevedene na više stranih 
jezika. Jedna od vaših deč-
jih tv emisija u kojoj ste re-
ditelj i scenarista je  „Fa-
zoni i fore“. Osim emisije 
objavljene su tri knjige, a  
sada se očekuje i  četvrta 
knjiga „Fazoni i fore“. Kako 
deca danas reaguju na knji-
ge, čitaju li ih?

„Četvrta knjiga ‘Fazoni i fore’ 
je već odštampana i naćiće se 
uskoro u prodaji. Knjige pro-
laze odlično, svakog meseca 
dobijam izveštaj. Znači nije 
tačno da deca ne čitaju, to vi 
novinari naduvate. Deca ipak 
čitaju. Mobilni telefoni i raču-
nari ne mogu da pobede knji-
gu.  Deca čitaju i ono što im 
se zada i ono što ih interesuje“. 

Šta je sa televizijskim  
dečjim emisijama, zašto 
ih gotovo nema?

„Nažalost televizijskih emi-
sija za decu zaista nema i to 
je velika greška, jer je televi-
zija ipak gledana. Ja današnje 
televizije sve redom zovem 
privatovizije, čak i RTS. Ta 
privatnost se ogleda i u re-
klamama, koje dave,dosađu-
ju, koje nas vraćaju u kame-
no doba. Kamenko u pećini 
živeo je srećnije nego mi sa 

našim televizijama, odnosno 
privatovizijama“.

Ono što je možda manje 
poznato javnosti, jeste da 
ste zabeležili  razgovore sa 
mnogim velikanima i to pre 
mnogo godina. Sada ste  to 

‘pretočili’ u knjigu?

„Skupio sam knjigu mojih 
razgovora sa drugim ljudi-
ma. Između ostalih u knji-
zi će biti objavljen razgovor 
sa Desankom Maksimović,  
zatim sa ruskim  pesnikom 
Jevgenijem Jevtušenkom, sa 

italijanskim pesnikom Eu-
đenijom  Montaleom, kada 
je dobio Nobelovu nagradu 
ja sam sutradan bio u Mila-
nu da napravim razgovor sa 
njim.  Napravio sam razgo-
vor i sa Oskarom Davičom,  
sa Mešom Selimovićem, sa 
Brankom Pešićem...

Radio sam čak i sa nekim 
političarima kao što je Slove-
nac Franc Šetinc, zatim sam 
u Rimu razgovarao sa sekre-
tarom Komunističke parije 

Djankarlo Paretom,  to je bilo 
početkom sedamdesetih go-
dina, u to vreme Italija je bila 
na pragu komunističkog re-
žima. Sa mnogima sam ra-
dio... “.

Ova knjiga je sad na re-
cenziji, a na policama u 
knjižarama trebala bi da 
se pojavi do kraja godine. 
Knjiga nosi naziv „Prezime 
života“.

„Desanka Maksimović mi je 
u razgovoru rekla da je puto-
vala u vozu sa nekim našim  

kolegama piscima, a oni su 
se utrkivali ko će pre da kaže 
(jer ih slušaju  ljudi okolo), da 
su oni pisci.

Desanka priča da je bilo sra-
mota zbog njih, jer kaže da ne 
bi ona tako mogla. Pa onda 
sama sebi kaže zašto  ne, to 
treba reći, bavim se poezijom 
i zašto ne reći, jer poezija je 
za mene prezime mog života. 
Tako sam ja knjizi dao naziv 
‘Prezime života’.

• Jedan od naših najistaknutijih književnika i dečjih pisaca Ljubivoje Ršu-
mović, nedavno je gostovao u Feketiću. Tom prilikom za naše novine go-
vorio je o svom dosadašnjem radu, o manifestacijama i radionicama u ko-
jima učestvuje, o deci, tv emisijama, kao i knjizi koja će uskoro ugledati 
svetlost dana.

Deca će sve lakše
podneti, nego mi matori

Ljubivoje Ršumović, književnik, pesnik i dečji pisac, autor 
kultnih dečjih emisija, govori za „Bačka Press“
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• Kongres u organizaciji Poljoprivrednog fakulteta Novi Sad i Naučnog voćarskog društva Srbije,nedavno je održan u Vrdniku.

Okupio eminentne svetske stručnjake

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Međunarodni kongres voćara i vinogradara

Pred poljoprivrednim proi-
zvođačima su radni meseci, a 
stručnjaci Instituta za ratar-
stvo i povrtarstvo im prepo-
ručuju da obilaze svoje use-
ve i vode računa o njihovom 
napretku.

Pre radova u polju neop-
hodno je proveriti sadržaj 
nitratnog azota u zemljištu. 
Na taj način, ratari će znati 
koliko azotnih đubriva tre-
baju primeniti.

Ipak, cene đubriva su izu-
zetno poskupele, što će se 
odraziti i na same ratare, koji 
treba da obrate pažnju kako 
će ih i koliko primenjivati.

Posejana pšenica je u do-
brom stanju, ističe prof. dr 
Dragana Latković, predsed-

nica Upravnog odbora Insti-
tuta za ratarstvo i povrtarstvo, 
instituta od nacionalnog zna-
čaja za Republiku Srbiju.

Neophodno je voditi raču-
na o vlažnosti zemljišta, jer je 
za nama meteorološki speci-
fičan period.

Većina poljoprivrednika 
obavila je prvu prihranu pše-
nice, a sada je na redu druga 
prihrana koja je veoma važna.

U ovom trenutku, prepo-
ruka poljoprivrednicima je 
da obilaze svoje useve, kako 
pšenice, tako i uljane repice. 
Neophodno je proveravati i 
da li su prisutne bolesti ili šte-
točine, ali i raditi na zaštiti 
od glodara.

• Kraj je februara i ratari se nalaze u polju, u ovom trenutku mahom je u jeku prihrana pšenice.

Prihranjivanje pšenice

Detaljnije o prihranjivanju pšenice i osnovnim preporukama za primenu mineralnog 
azota možete pročitati na sledećem linku: https://nsseme.com/aktuelno/saveti-strucnja-
ka/preliminarno-stanje-mineralnog-nitratnog-azota-na-teritoriji-ap-vojvodine-u-2022/

Link sa osnovnim preporukama 
Pšenica je elementarna hrana za ljude, dok je mineralno 

đubrivo jedan od ključnih elemenata u proizvodnji pre-
hrambenih artikala. Smanjenje uobičajenih doza NPK 
hraniva sigurno za posledicu ima smanjenje prinosa.

Prihranjivanje nema alternativu

„Rejonizacija – mapa rejo-
na Srbije“ i adekvatno sme-
šteno voćarstvo i vinogra-
darstvo predstavlja razvoj-
nu šansu Srbije uz nezaobi-
lazno udruživanje, transfer 
znanja i novih tehnologija, 
kao i ozbiljna državna ula-
ganja“ izjavio je ministar za 
brigu o selu Milan Krkobabić 
svečano otvorivši XVI me-
đunarodni kongres voćara i 
vinogradara. Ovaj kongres, 
koji se u organizaciji Poljo-
privrednog fakulteta u No-

vom Sadu i Naučnog voćar-
skog društva Srbije nedavno 
održao u Vrdniku, predstav-
lja najznačajniji naučni skup 
u oblasti voćarstva i vinogra-
darstva u Srbiji, organizuje se 
svake četvrte godine i okuplja 
eminentne svetske stručnja-
ke predmetnih oblasti, navo-
di se u saopštenju. Na sveča-
nom otvaranju prisutnima 
su se obratili i dekan Poljo-
privrednog fakulteta u No-
vom Sadu prof.dr Nedeljko 
Tica, državni sekretar u Mi-

nistarstvu poljoprivrede Ve-
limir Stanojević i pomoćnik 
pokrajinskog sekretara za 
poljoprivredu Mladen Petreš 
kao i prof.dr Dragoslav Iva-
nišević. Prof.dr Zoran Kese-
rović je u plenarnom izlaga-
nju izložio stanje u voćarstvu 
i tendencije razvoja uz kon-
kretne predloge za ulaganja. 

„Četvoročlana porodica koja 
u plasteničkim uslovima na 
pola hektara gaji dvorodnu 
sortu maline „Ersandira“ ili 
na jednom hektaru borov-

nicu sorte „Juk“, može pri-
stojno da živi“, rekao je prof. 
dr Keserović. Voćari u Srbiji 
pokazali su i razvijenu svest 

o potrebi udruživanja. Pro-
gram finansijske pomoći za-
drugama i podsticanja udru-
živanja koji je od 2017. godine 
sprovodio, po ideji ministra 

Milana Krkobabića, a u sa-
radnji sa Akademijskim od-
borom za selo SANU, Kabi-
net ministra zaregionalni ra-

zvoj, a sada Ministarstvo za 
brigu o selu, dao je u oblasti 
voćarstva možda svoje najbo-
lje rezultate.

Tako je od ukupno 207 pomognutih zadruga (od 2017. 
do 2021. godine), čak 69 voćarskih, što čini tačno trećinu. 
Od četiri složene zadruge koje su dobile sredstva 2 su vo-
ćarske i jedna je voćarsko-povrtarska.Program finansij-
skih podsticaja za zadruge Ministarstvo za brigu o selu 
nastaviće i tokom 2022. godine.

Podrška voćarstvu
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Još jedno veče za pamćenje 
u Feketiću, priredili su čla-
novi KUD „Car Dušan Sil-
ni“, gde su na sceni pozorišta 
pokazali da su prave lučono-
še našeg kulturnog nasleđa. 
Nastupale su njihove pevač-
ke, glumačke, dečije, omla-
dinske i rekreativne folklor-
ne grupe, a pozorište je bilo 
dupke puno. Povod je bio or-

ganizacija  osmih Svetosav-
skih dana, koji su zbog pan-
demije bili pomereni za 25. i 
26. februar, gde su bila uklju-
čena i deca osnovnih škola  sa 
likovnim i literarnim radovi-
ma na ovu temu. 

Gost  manifestacije bio je i 
pesnik Ljubivoje Ršumović, 
koji je rekao da se rado odazi-
va manifestacijama posveće-

nim talentovanoj deci. “Ako 
se škole posebno ne posveću-
ju deci, onda nećemo imati 
buduću Desanku Maksimo-
vić i Branka Ćopića, ni Duš-
ka Radovića, ako nastavnici 
ne porade sa decom i zain-
teresuji ih za literarno stva-
ralaštvo.

Deca imaju te moderne 
spravice i mnogi kažu da 
ne čitaju, ali to nije tačno, 
jer čitaju i ono što im se zada 
kao i ono što ih interesuje. 
Nema televizijskih emisija, 
što je greška jer se TV gle-
da, posebno nema emisija 
iz vremena Duška Radovića, 
zato je naš zadatak da dola-
zimo na ovakve svečanosti i 
radimo sa mladima“, rekao 
je Ršumović.

Pesnikinja Mirjana Bu-
latović,kaže da su deca da-
nas „bombardovana“ ra-

znim informacijama i u nji-
hovom odrastanju važnu ulo-
gu osim roditelja, imaju na-
stavnici koji prevashodno tre-
ba da razvijaju njihovu krea-
tivnost, dobar pedagog treba 
da „razvije stvaralačka krila 
kod dece“. Organizator mani-
festacije Goran Đukić, pred-
sednik KUD „Car Dušan Sil-
ni“, kaže da je cilj manifesta-
cije  rad sa mladima o tome 

da znaju ko smo i odakle smo,   
„ponosni smo na sve ono što 
smo uradili za osam godina 
postojanja jer imamo širo-
ku lepezu  grupa od pevač-
kih,folklornih do glumač-
kih  sa čime se ne mogu po-
hvaliti ni veće sredine“. Ge-
neralni sponzor manifestaci-
je bio je Gomex“, lokalna sa-
mouprava, ali i druge firme i 
pojedinci.

Lučonoše kulturnog nasleđa
• Osim nastupa folklornih i pevačkih grupa „Car Dušan Silni“je nedavno priredio i glumačku predstavu posvećenu nastan-
ku srpske države i Nemanjićima. Glumački kolaž je režirala profesor istorije, Ksenija Kustudić-Đukić. Među gostima su bili 
i pesnici Ljubivoje Ršumović i Mirjana Bulatović.

U subotu, 5. marta u Vrba-
su je održan Memorijalni rok 
koncert povodom rođendana 
nedavno preminulog Dušana 
Stanimirovića. Кoncert pod 
nazivom, ”Prijatelji za Du-
leta”, održan je u “Mansar-
di”, a učestvovali su bendovi: 
Blou(Blow), Faundejšn (Fo-

undation), Zamka za snove, 
Кarolina riper (Carolina Re-
aper) i Rejnbou Čajld (Ra-
inbow Child). Ovom emotiv-
nom događaju prisustvovalo 
je mnoštvo sugrađana, ali i 
onih koji su došli iz drugih 
mesta poput Кule, Crvenke, 
Sivca, Sombora, pa čak i Кur-

šumlije. Lokal 
je bio mali da 
primi sve go-
ste, te su sto-
lovi izneti na-
polje, pa je ne-
kih 30 ljudi, do-
bar deo večeri, 
pratilo koncert u ja-
knama.  Mogle su se čuti au-
torske pesme u kojima je Du-
šan imao udela kao član Blo-
ua i Faundejšna, ali i obrada 
pesama, bendova koje je vo-
leo da sluša i svira, poput Dip 
Prpla, Blek Sabata, Vajtsnejka, 
Roni Džejms Dija, Rejnboua...

Кoncert je otvorio Milan 
Stanimirović, Dušanov otac, 
uz pruženu podršku i zahval-
nost na tome što se na ovaj 
način obeležava rođendan uz 
reči da je Duća voleo život 
i rokenrol, te da je ovaj do-

gađaj u sla-
vu života i 
rokenrola. 

Pr ijate-
lji, učesni-

ci događa-
ja poruču-

ju da će kon-
cert ovim povo-

dom biti svake nared-

ne godine, da će se potruditi 
da svake godine bude glasni-
je, da se čuje do neba. Neiz-
merno tužni, ali zahvalni na 
tome što nam je Dule osta-
vio sebe u amanet i što je i sa 
onog sveta nastavio da nas 
spaja i da nas čini boljim lju-
dima i muzičarima.

                       Marko Aleksić

• Кoncert pod nazivom, ”Prijatelji za Duleta”, održan je 
u “Mansardi” u Vrbasu, a učestvovali su bendovi: Blou 
(Blow), Faundejšn (Foundation), Zamka za snove, Кarolina 
riper (Carolina Reaper) i Rejnbou  Čajld (Rainbow Child).

KUD „Car Dušan Silni“, održao koncert za pamćenje u Feketiću

Memorijalni rok koncert, povodom 
rođendana nedavno preminulog muzičara 
Dušana Stanimirovića, održan u Vrbasu

„Prijatelji za Duleta“
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„Pod ruku sa Jožefom Pehanom“

U skladu sa projektom „Jo-
žef Pehan-vek posle“, sto go-
dina od njegove smrti, koji je 
započeo 24. februara otvara-
njem izložbe autoprtreta Jo-
žefa Pehana, kao izlaganjem 
slika  i devet slikara savreme-
nika, u organizaciji Likovne 
galerije i Gradskog muzeja 
Vrbas, sa realizacijom ovog 
projekta je nastavljeno već 
6. marta. Šetnja posvećena 
Jožefu Pehanu obuhvatila je 
posetu Pehanovoj kući. omi-
ljenoj kafani  Grafenstien ili 
današnjoj Galerija KC u ko-
joj je za te namene već dani-
ma rezervisan kafanski sto 
za svog nekadašnjeg pose-
tioca Jožefa Pehana. Šetnja 

„Pod ruku sa Jožefom Peha-
nom“, obuhvatila je posetu 
Zanatskom domu, nekadaš-
njem Kairu, Evangeličkoj 
crkvi, gde je Majda Sikošek, 

istoričarka umetnosti iz Be-
ograda govorila o slici u cr-
kvi Luter pred Vormskim su-

dom. Šetnja je okončana na 
groblju na njegovom grob-
nom mestu. Projekat „Jožef 
Pehan-vek posle“, nastaviće 
da se realizuje tokom cele go-
dine nizom manifestacija ve-
zanim za život i rad ovog sve-
stranog umetnika. Jožef Pe-
han je stvarao na prekretni-
ci 19. i 20. veka i jedan je od 
najznačajnijih umetnika voj-
vođanskog prostora, a pose-
ban pečat u slikarstvu osta-
vio je kao začetnik secesije. 
Kroz projekat Gradskog mu-
zeja „Jožef Pehan-vek posle“, 
biće predstavljen i kao foto-
graf, skulptor, karikaturista, a 
njegovu svestranost publika 

će moći da upozna i kroz po-
stavke muzejske građe, koja 
do sada nikada nije izlagana.

Orginalnost
pri izboru tema

Na konkurs za srednjoškol-
ce i studente prijavilo se 57 
autora sa 97 pesama. Svoje ra-
dove su poslali učenici sred-
njih škola i studenti iz Srbije, 
Bosne i Hercegovine, Sever-
ne Makedonije i Crne Gore. 
U kategoriji studenata pobe-
dili su Anđela Knežević, Fa-
kultet tehničkih nauka,Novi 
Sad,Nikolina Grković iz Po-
žege,Medicinski fakultet, Be-
ograd. U kategoriji srednjoš-
kolaca: Viktorija Amidžić, 
Prva beogradska gimnazija, 
Beograd, Esmir Zoletić, JU 
Gimnazija Živinice, Živinice. 
Na mađarskom jeziku je pri-
stigao manji broj radova, pa je 
žiri dodelio jedno prvo mesto 
u obe kategorije. U kategori-
ji studenata, a na mađarskom 
jeziku  nagrađena je Klaudia 
Segi – Szögi Klaudia iz Hor-

goša, Odsek za hungarologi-
ju Filozofskog fakulteta u No-
vom Sadu. U kategoriji sred-
njoškolaca nagradu je pripa-
la Fani Biro – Bíró Fanni iz 
Horgoša, Gimnazija Svetozar 
Marković, Subotica. Članica 
žirija dr Ana Stelja, kazala je  
pored ostalog, da je primetan 
i znatno viši kvalitet pesama 
u kategoriji autora koji po-
hađaju srednju školu, pesme 
su veoma zrele i dubokomi-
saone, dok su pesme u kate-
goriji pesnika koji pohađaju 
visokoškolske ustanove ne-
što slabijeg kvaliteta, pone-
ke poseduju sjajne pesničke 
proplamsaje, druge pak pose-
duju izvesne elemente origi-
nalnosti, što pri izboru tema, 
što po književnom stilu, dok 
su neke prosečnog kvaliteta.

“Sanjajući šeboje”

Javna biblioteka “Danilo Кiš” organizovala, promociju 
prvog romana Irene Šimon 

Irena Šimon, profesorka ju-
goslovenske književnosti u 
penziji, prema sopstvenim 
rečima, do sada nije objavi-
la ništa značajno i tako nam 
se predstavila.

Na čitalačko iznenađenje, 
nakon prvih stranica, koje 
svakoj radnji budu teške za 
svako štivo, budemo uhva-
ćeni u mrežu vešto ispreple-
tanih likova kroz prizmu jed-
ne devojke, Adele. Za ljubite-
lje knjige koji ovaj žanr pra-
te, ukus šeboja će imati ukus 
Elene Ferante (Moja genijal-
na prijateljica). O detaljima, 
o tome koliko je Vrbas, Novi 
Sad, realnost ili fikcija,raza-

govaralao se sa autorkom  na 
promociji u Javnoj bibliote-
ci ‘Danilo Кiš’. „Pravo je za-

dovoljstvo imati stvaraoca 
i u komšiluku, Mađaršoru, 
među nama, jedna zavičaj-
na priča; pa iako Irena Ši-
mon ne pretenduje da bude 

‘neko ime’ u svetu književ-
nosti na našim prostorima, 
skromnog mišljenja, ona to 
jeste.

Danas se autori češće sti-
hovima ‘muče’, ali prozom 
koja bi mogla biti i kinema-
tografsko delo, savremenih 
tematika, to se ipak ne deša-
va svaki dan ili svake godi-
ne u Vrbasu”, reči su kojom 
je promociju prvog romana 
Irene Šimon najavila Milija-
na Radovanović.

• Žiri za dodelu pesničke nagrade “Milan Dunđer-
ski”, koju je 2019. godine na inicijativu profesora 
Gimnazije “Svetozar Miletić” Milana Đorđevića, 
ustanovila Narodna biblioteka Srbobran, doneo 
je odluku o ovogodišnjim laureatima.

U šetnji sa Jožefom Pehanom kroz Vrbas

„Milan Dunđerski“,  pesnička 
nagrada, Biblioteke Srbobran

Osvojio prvo mesto 
na takmičenju
u Beogradu

Na nedavnom nastupu u 
Muzičkoj školi „Vatroslav 
Lisinski“ u Beogradu, na 
otvorenom takmičenju in-
strumentalista „XXII Me-
morijalu Dušan Protić“ uče-
nik 1. razreda klavira Škole 
za osnovno muzičko obra-
zovanje u Кuli, izdvojenog 
odeljenja u Crvenki, Vladi-

mir Milovančev osvojio je sa 
96 bodova I-5 nagradu.Кako 
kažu iz Škole, ovo je njegovo 
prvo takmičenje za koje ga je 
pripremila njegova nastavni-
ca klavira Milica Aleksić. Ta-
kođe, navode da je postignut 
izuzetan uspeh, kako za njih 
dvoje, tako i za samu Školu.

Vladimir Milovančev, mladi pijanista
iz Crvenke

• Održana šetnja „Pod ruku sa Jožefom Pehanom“ kroz Vrbas, uz prisustvo 
zainteresovane publike i poštovaoca dela ovog slikara, zapravo svestranog 
umetnika, jednog od najznačajnijih sa vojvođanskih prostora.

• Prvi roman naše sugrađanke govori o životu ženskog čoveka, školovanju, 
socijalnom i emotivnom razvoju, rastu i nekom zaključku u vidu sećanja, 
mirisa, sad u sedamdesetim kada se može i ima vremena za okretanjem u 
prošle dane. 

Foto: Nova poetika
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Željko Popić, predsednik 
Udruženja “Кobasicijada”, 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik opštine Srbobran, Čedo-

mir Božić, pokrajinski sekre-
tar za poljoprivredu, vodo-
privredu i šumarstvo i Bra-
nislav Nedimović, ministar 

poljoprivrede, pozdravili su 
okupljene u centru sela. Mi-
nistar Nedimović je prvi pre-
sekao kobasicu i tako otvo-
rio najpoznatiju vojvođansku 

gastro-turističku manifesta-
ciju. “Srećni smo što i dalje 
uspešno čuvamo tradiciju i 
što ove godine imamo mo-

gućnost da u punom kapa-
citetu organizujemo Кobasi-
cijadu u Turiji, koja je od ve-
likog značaja za opštinu Sr-

bobran s obzirom da je jed-
na od najvećih manifestaci-
ja ne samo kod nas, da oku-
plja veliki broj turista i zato 
ovaj turistički potencijal tre-

ba na pravi način iskoristi-
ti u godinama pred nama. 
Hvala svima koji su nam 
pomogli i koji nam poma-
žu da sve ovo neprekidno 
traje, a naša je obaveza da 
ovu i slične manifestacije u 
opštini Srbobran uvek podr-
žimo sve snažnije”, ocenio je 
nakon otvaranja Кobasicija-
de Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine Srbobran. Da 
li treba reći da je i ove godi-
ne oboren rekord u pravlje-
nju najduže kobasice na sve-
tu, verovatno ne, jer Turijci su 
odavno poznati po tome, pa 
su i ove godine oborili svetski 
i sosptveni rekord i napravili 
kobasicu dugu 2.038. metara, 
koja je odmah „planula“, ra-
sprodata, izdeljena poslana 
na sve strane, tako je i ovo-
ga puta bilo moguće  uveriti 
se u njen izvanredan i pose-
ban kvalitet.
“Ne znam da li je danas veći 

ovaj traktor Case što je nosi, 
ili je veća kobasica, ali to 
vam govori o Srbiji. Nekada 
je bio dovoljan mali IMT da 
je donese do bine. I to je do-
kaz dokle smo danas stigli, 
sve postaje drugačije, me-
nja se poljoprivreda, raste i 
od toga može da se živi, što 
je najvažnije. Bez Кobasici-
jade i sličnih manifestacija 
ne može se zamisliti Vojvo-
dina i Srbija, smem da pot-
pišem da je turijska kobasica 
najbolja”, rekao je ministar 
Nedimović. “I Кobasicijadi 
pripadaju zasluge za razvoj 
našeg sela i opštine. Iza nas 
stoji 38 godina duga tradici-
ja, posetilo nas je na stotine 
hiljada gostiju, a broj onih 

koji se vraćaju u Turiju iz 
godine u godinu, najbolje 
potvrđuje kako im je bilo i 
šta je Кobasicijada. Sa nama 
su danas i naši prijatelji iz 

svih država regiona, što je 
dokaz da se glas o Кobasi-
cijadi čuje daleko. Imamo 
planove za razvoj Udruže-
nja, u njemu su već sada ak-
tivni mladi ljudi koji uče sve 

tajne i poslove i koji će nas 
naslediti, tu su i oni stariji 
koji daju smernice, i ta ener-
gije obezbeđuje da Кobasi-
cijada ide napred. Sve ljude 

sveta spaja dobra hrana, do-
bra muzika i dobar provod, 
a to sve uvek mogu dobiti u 
Turiji”, ocenio je Željko Popić 
iz Udruženja “Кobasicijada”.

Кobasicijadu u Turiji podržali su opština Srbobran, Po-
krajinski sekretarijat za poljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo, Ministarstvo poljoprivrede i brojni sponzori.

Brojni donatori

Ove godine za spravljanje 2.038 metara duge kobasice 
iskorišćeno je meso 25 zrelih krmača, u koje je dodato šest 
kilograma belog luka i nepoznate količine drugih začina, 
tek da tajna nastavi da traje. 

Tajna o sastavu čuvene kobasice i dalje traje

• Da je zbilja postala i najveća manifestacija potvrdilo je na hiljade 
ljudi, koji su došli i prvog i drugog dana održavanja 38. Kobasici-
jade u Turiji. Uz dobru hranu priređen je  program uz učešće mno-
gobrojnih folklornih grupa i nastup pevača Saše Matića, tako da je 
Turija na neki način bila i „centar sveta“, krajem februara.

Turijci napravili najdužu kobasicu na
svetu i na 38. Kobasicijadi - novi rekord

Najveća gastro
i turistička
manifestacija
Vojvodine
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Prvi ciklus – ,,Ishodište“ ra-
đen je akrilikom na platnu, 
dok drugi – ,,Ka savršenom“ 

čine radovi manjeg formata 
rađeni kombinovanom teh-
nikom na papiru i komadima 

platna. Mrdak je za Pobjedu 
kazao da ,,Ishodište“ označa-
va ishod igre na bijelom plat-

nu gdje uz pomoć likovnih 
elemenata (linije, boje, oblika, 
površina, mrlja…) pokušava 

da prenese energiju, dok bi ci-
klus ,,Ka savršenom“ imao za 
cilj da pronađe savršeni sklad 
između likovnih elemenata. „ 
U oba ciklusa je prisutna ap-
straktna forma, oblik koji nije 
izmišljen, već je istrgnut iz 
prirode i samo prilagođen. 
Taj oblik može biti kamen, 
kora drveta, mahovina, sve 
ono što je tu u prirodi, oko 
nas “, kazao je Mrdak.

Mrdak je rođen u Titogra-
du 1977. godine. Završio je 
Fakultet likovnih umjetnosti 
na Cetinju. Član je ULUCG 
od 2001. godine. 

Postdiplomske studije na 
Fakultetu primijenjenih um-
jetnosti u Beogradu završio je 
2005. godine. Imao je preko 
deset samostalnih izložbi i 
učestvovao na većem broju 
kolektivnih.

Вечар пошвецени 
Силвестерови Макайови

A szenttamási Svetozar Mi-
letić Gimnázium és Közgaz-
dasági Iskola kedden, február 
22-én ünnepelte fennállásá-
nak 60. évfordulóját. Az ün-
nepi műsort a Zsebszínház-
ban tartották meg, ahol a kö-
zönséget először Jasmina Šeg-
uljev igazgatónő köszöntötte, 
és többek között elmondta, 
hogy egy kis oktatási intéz-

ményként nagyon sok lehe-
tőséggel, továbbá nehézséggel 
szembesülnek, de mindennek 
ellenére az intézményből ki-
kerülő diákok bizonyítottan 
megkapják a kellő tudást. Ki-
emelte, a jeles évforduló min-
den egykori diák, tanár, is-
koladolgozó számára egya-

ránt fontos, és ezért minden-
kit meghívtak az ünnepségre.
− Hat évtizedes fennállása 
alatt az intézmény fénycsó-
vaként megvilágította azo-
kat, akik meg vannak győ-
ződve arról, hogy az oktatás 
és a továbbtanulás a legjobb 
választás. Iskolánk hírneve és 
jelentősége nem pusztán ki-
mondott szó, dicséret, hanem 

fennállása óta azon értelmi-
ségi generációk képzése, akik 
szakmai szempontból mély 
nyomot hagytak maguk után, 
tudósok, költők és írók lettek. 
A gimnázium padjai továbbra 
is várják a legjobb általános 
iskolásokat, azokat, akik az 
általános középiskolai kép-

zésen keresztül szeretnének 
minőségi alapot teremteni a 
továbbtanuláshoz az itthoni 
és a határon túli egyetemeken. 
Tanulóink szociálisan elköte-
lezett fiatalok, akik számára a 
személyes fejlődés prioritást 
élvez, és akik mindig szíve-
sen térnek vissza iskolánk-
ba. Jelenleg nem mondhatjuk, 
hogy minden zökkenőmente-

sen folyik, hiszen 
a többi középisko-
lai intézményhez 
hasonlóan ná-
lunk is jelentősen 
csökkent a diá-
kok száma, de bí-
zunk abban, hogy 
a szenttamásiak 
segítségével sike-
rül áthidalni ezt a 
nehéz időszakot. 
Meggyőződésem, 
hogy még sok 
generáció járul 
hozzá iskolánk 
hosszú távú mű-

ködéséhez – fogalmazott az 
igazgatónő. Egyúttal köszö-
netet mondott az iskola egy-
kori dolgozóinak és a nyug-
díjasoknak, hogy jelenlétük-
kel ünnepélyesebbé tették a 
jelentős évfordulót.

                                       P. L.

 60 éves a szenttamási gimnázium

У просторийох Подруч-
ней канцелариї Национал-
ного совиту Руснацох у Ко-
цуре  26. фебруара, отрима-
на програма з нагоди оз-
начованя 80 рокох живота 
Силвестера Макая, визнач-
ного коцурского скулптора, 
маляра, просвитного ро-
ботнїка, поети и писателя.

Шицки присутни тот 
вечар розпочали з минуту 
цихосци за жертви войни 
у України, а потим шлїдзе-
ла програма пририхтана на 
чесц Макайови.

Члени КУД „Жатва” орґа-
низовали стретнуце зоз 
уметнїком Силвестером 
Макайом з нагоди рочнї-
ци його народзеня, а при-
рихтали и пригодну про-
граму. Модератор вечара 
бул Микола Шанта, котри 
визначел же шор було от-
римац вечар пошвецени та-

кому чловекови зоз валала, 
уметнїкови, котри охабел 
таки глїбоки шлїд у нашей 
култури, яки охабел Силве-
стер Макаї.

Шанта з тей нагоди здо-
гаднул присутну публику 
и на леґат котри коцурски 
визначни уметнїк дал Ру-
скому дому на чуванє.

На стретнуцу, попри Ма-
кайовей роботи у маляр-
стве, слова було и о його 
литературних творох. 
Вецей твори котри вон на-
писал, як и твори його су-
пруги Серафини Макаї, чи-
тали Мария Горняк, Ната-
ша Макаї-Мудрох и Мико-
ла Шанта.

По законченей програми, 
нащивителє остали на дру-
женю и бешеди зоз визнач-
ним коцурским уметнїком.

         
                            Рутенпрес

Загальні збори КПТ 
„Карпати“
Чергові збори Культур-

но-Просвітнього това-
риства „Карпати“ мали 
завдання, у першу чергу, 
проаналізувати прийдеш-
ний період, а також наміти-
ти плани роботи Товари-
ства. З огляду на певний 
період культурної діяль-
ності в умовах пандемії 
Ковід-19 продовжено і 
самий мандат керівництва, 
що відпрацьовано за пла-
нами „Карпат“. Короткою 
програмою хору Товари-
ства відзначено і день ру-
синської національної мен-
шини 17 січня. 

На зборах підтвердже-
но пропозиції Виконавчої 
ради на кандидатуру ново-
го керівництва, а саме го-
ловою став Микола Папу-
га, а заступником Василь 
Дацишин. Обрано й нових 
членів Виконавчої ради То-
вариства та ними стали Оля 
Литвинчук, Єлена Кузьма, 
Борис Барановський, Во-
лодимир Рахман, Деян За-
горянський, Володимир 
Будинський та Володимир 
Мученський. Уточнено і 
певні зміни між членами 
головної ради Товариства, 
таким чином що підклю-
чено активніших членів до 
періодичної діяльності Го-
ловної ради.

„Карпати“ у своїй діяль-
ності за останні чотири 
роки, а також і за усіх 20 
років діяльності, що від-
значено минулого року, ак-
тивно займались культур-
ною діяльністю, як україн-
ською, так і русинською з 
огляду ан спільну актив-
ність. Відзначено централь-
ною програмою 130-річчя 
від переселення українців 
на ці простори, організо-
вано і міжнародні фести-
валі хпрпвпгп співу, чер-
говий Фестиваль україн-
ської культури „Калина“, 
відновлено драматичну 
діяльність, - підтвердив 
вже колишній голова Слав-
ко Барановський, котрий, 
звісно, залишається ак-
тивним членом, бо таким 
був із самого його засну-
ванням. Важливо згадати і 
поїздки до Боснії і герцего-
вини, України, Словаччини, 
Польщі, Горватії та інших 
країн, але й виступи на ба-
гатьох маніфестацій у нас. 
Дуже важливим осягнен-
ням є мати власне примі-
щення із великою презен-
таційною сценою та залом 
із можливістю самостійно 
керувати виступами та ор-
ганізацією.                  

                                        В.Д.   

• Izložba slika umjetnika Branka Mrdaka otvorena je nedavno u gale-
riji podgoričkog hotela CUE. Postavku čini nešto više od 20 radova iz 
dva ciklusa.

Akrilika na platnu

• Jelentősen csökkent a diákok száma, ennek ellenére az igazgató és 
a tanári kar derűlátó
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Rekonstrukcija ulica 
u opštini Srbobran

Brojevi zaraženih virusom   
COVID – 19 na dnevnom ni-
vou su i dalje prilično viso-
ki, teško oboleli umiru, te je 
potrebno da se vodi računa 

o prevenciji, zbog čega je OO 
Crveni krst  Srbobran, odlu-
čio da podseti da je ova tema 
i dalje aktuelna.

Kako je Crveni krst organi-
zacija koja brine o zdravlju, 
ali i drugim životnim potre-
bama pojedinaca, svoje akci-
je sprovode dajući ispravan 
primer. 

Lokalna organizacija Cr-
venog krsta, potpomognuta 
krovnom organizacijom sa 
nivoa republike, je u sklopu 

svoje dnevne aktivnosti, po-
dele hrane u Narodnoj kuhi-
nji,  korisnicima ove usluge 
delila poklon pakete za odr-
žavanje lične higijene. Sekre-

tar Crvenog krsta Srbobran, 
Goran Radovanović, je pre 
same podele sledovanja, iza-
šao pred okupljene sugrađa-
ne i još jednom ih zamolio da 
vode računa o svom zdravlju, 
higijeni, ali i zdravlju svojih 
bližnjih, jer je to u interesu 
svih članova zajednice.

Na ulazu u zgradu Mesne 
zajednice postavio je i pla-
kat koji na jasan način daje 
smernice za zaštitu od virusa 
COVID-19, sa akcentom na 

Omikron soj, zatim je pode-
lio zaštitne maske prisutnima, 
a tek tad se pristupilo pode-
li obroka i paketa. „Crveni 
krst je još jednom obezbe-

dio higijenske pakete za 
sve korisnike Narodne 
kuhinje, koji se sasto-
je od 10 sapuna, 5 bo-
čica gela za dezinfekci-
ju, i 50 zaštitnih maski. 
Epidemija nije nestala, 
i dalje moramo učesta-
lo da peremo ruke i pri 
kontaktima da nosimo 
maske, to je minimum 
uslova koje svako od 
nas može da ispoštu-
je kako bismo sačuvali 
zdravlje. Zamolio sam 

još jednom korisnike Na-
rodne kuhinje da vode ra-
čuna o tim stvarima, jer ne 
smemo dozvoliti da zbog vi-
rusa Narodna kuhinja stane 
sa radom.

To nikome nije u interesu, 
zbog čega danas i delimo hi-
gijenske pakete za sve kori-
snike naših usluga“, jasan je 
bio Radovanović.

Srbobran.danas

Uz poetiku, kazivanje stihova, muziku...   

U programu koji su pripre-
mili svoje mesto su našle žene 
iz raznih umetničkih oblasti, 
tako da je napravljena atmos-
fera koja je odisala, biranim 
rečima, stihovima, pesma-
ma uz slike koje same 
govore. „Želja nam 
je i da ovakvi vido-
vi programa pre-
rastu u tradiciju, 
jer smatramo da 
ovakva dešavanja 
utiču na buđenje i 
bogaćenje kultur-
no-umetničke svesti 
svih generacija građa-
na naše opštine”, poruči-
la je Ljubica Delibašić, ruko-
vodilac bioskopa “Jugoslavi-
ja”. U programu su učestvo-
valii ženski vokali Gradskog 
hora iz Vrbasa, scenskim na-
stupom predstavila se  Jelica 
Brestovac i Dragana Gluvnja 

Babić kao pratnja za klavi-
rom, a svoju poeziu prezento-
vala je Ljubica Delibašić. Tom 
prilikom bila je predstavlje-
na i izložba umetničkih dela 

žena umetni-
ca i članica  

ULUV-a. 
„ U m e -

sto ka-
ranfi-
la, po-
k l a -
njamo 

pesmu, 
stih, glu-

mu, a sve se 
to može preto-

čiti u jednu sliku kao krajnji 
rezultat ispričane priče ili 
emocije. Svesne smo činjeni-
ce da se negde i u nekom mo-
mentu izgubila suština ovog 
praznika, koji bi trebalo da 
predstavlja glas žene koja se 

izborila za svoje JA. Suština 
ovog praznika nije samo u 
uzimanju i davanju. Sušti-
na je u kompleksnosti žene 
kao ličnosti i kao osobe, pri-
znavanju kvaliteta koje ona 
poseduje i koje okruženje u 
kome živi treba da prepozna 
i poštuje. Ideja celog progra-
ma je da mi kao umetnice 
istaknemo svoje JA onom 
energijom koja je deo karak-
tera svake od nas. Nekome 
je to reč, nekoj stih ili pe-
sma a našim članicama je 
slika. I upravo svako umet-
ničko delo koje će biti izlože-
no ima svoje JA i ima svoju 
priču i poruku, a ljubitelji-
ma umetnosti ostavljamo da 
presude da li je ona čitljiva, 
opravdana i prepoznatljiva”, 
najavila je za program Tama-
ra Baranovski, predsednica 
ULUV.

Povodom obeležavanja 8. marta - Međunarodnog dana žena

• Bioskop „Jugoslavija“ Кulturnog centra Vrbasa i Udruženje likovnih 
umetnika Vrbasa - ULUV, pripremili su kulturno-umetnički program pod 
nazivom „Umesto karanfila“.

• Sa stvaranjem prvih povoljnih uslova za rad na 
otvorenom, u Turiji su počeli opsežni radovi na 
rekonstrukciji ulica. 

Poklon paketi za održavanje higijene
• Opšti je utisak da smo malo zaboravili na epidemiju korona virusa, mediji 
su zaokupljeni drugim temama, a u manjim sredinama je opuštenost ljudi 
još izraženija. 

Prema planu, novu, kom-
pletnu, više kilometara dugu 
asfaltnu podlogu dobiće broj-
ne ulice i dva parking prosto-
ra u ovom mestu, a slede slič-
ni radovi i u Nadalju. Ovim 
povodom izvođačke ekipe na 

terenu obišli su Radivoj De-
beljački, predsednik Opšti-
ne Srbobran, Milena Alargić, 
predsednica Skupštine opšti-
ne Srbobran, dr Ilija Gazepov, 
član Opštinskog veća, Miloš 
Jovanović, predsednik Saveta 
MZ Turija, i Milan Srdanović, 
član Saveta MZ.
“Započeli smo jedan veo-

ma važan projekat čije smo 
temelje postavili prethodne 
godine, a to je uređenje ulica 
u sva tri naseljena mesta. U 
prvom koraku, pored rado-
va na rekonstrukciji ulica u 
Turiji, radićemo i u Nada-
lju, a ukupan iznos sredstava 
koja su predviđena projek-
tom, je 145 miliona dinara. 
Reč je javno-privatnom par-
tnerstvu, kojim je predviđe-
no da se na 29 lokacija u ova 

dva mesta izvode radovi. U 
Turiji se radi osam ulica i 
dva parkinga, dok su ostale 
lokacije u Nadalju. Ovi ra-
dovi, uz kvalitetno asfalti-
ranje, podrazumevaju da će 
sve ulice dobiti i čvrste ban-

kine. Pored rekonstrukcije 
ulica u Nadalju, imaćemo 
i izgradnju novih, na me-
stima gde postoje kuće, ali 
nikada nije izgrađen kolo-
voz”, rekao je prilikom obi-
laska radova Radivoj Debe-
ljački. Predsednik opštine 
Srbobran je podsetio da je 
ovim javno-privatnim par-
tnerstvom predviđeno odr-
žavanje ulica u sva tri nase-
ljena mesta na period od 10 
godina. Za te namene izdva-
jaće se maksimalno 10 mi-
liona dinara godišnje, čime 
se i rešava pitanje mogućih 
oštećenja koja će se pojaviti u 
budućnosti, dok za novi ko-
lovoz izvođač radova daje ga-
ranciju, pri čemu je dužan da 
o svom trošku pokrije even-
tualna oštećenja.

Zapošljavanje osoba 
sa invaliditetom

U maloj sali SO Кula odr-
žana je sednica Odbora za 
aktivnu inkluziju Кula ko-
joj su prisustvovali pred-
stavnici Centra za socijalni 
rad Кula, Dom zdravlja Кula, 
Crvenog Кrsta, Udruženja 
MNRO „Plava ptica“, kao i 
predstavnici opštinske upra-
ve Кula. Marko Кošutić, di-
rektor MNRO „Plava ptica“ je 
napomenuo da je osnovano 
socijalno preduzeće koje će 
se baviti proizvodnjom toa-
let papira i ubrusa i u kojem 
će biti zaposlene osobe sa in-
validitetom, početak rada se 
očekuje u narednom perio-
du. Članovi Odbora će biti 

uključeni u izradu Strategije 
socijalne zaštite na teritoriji 
opštine Кula, kao i u izradu 
Кodeksa dobrog upravljanja. 
Izradom ova dva dokumenta 
će u mnogome poboljšati so-
cijalne i druge usluge na teri-
toriji opštine Кula. Odbor za 
aktivnu inkluziju Кula je for-
miran u sklopu projekta „Ak-
tivni inkluzivni servis Кula“ 
koji realizuje opština Кula iz 
Programa podrške Evropske 
unije za socijalno stanovanje i 
aktivnu inkluziju – EU SHAI, 
a koji sprovodi Кancelarija 
Ujedinjenih nacija za projek-
tne usluge – UNOPS.
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2 

AD „CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO, ulica M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR, KUVAR
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas

061 319 3365, 062 317 441

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.Ljubinka Šekarić

Majko, 
Bol nije u rečima i suzama, već u srcima

u kojima ćeš ostati večno.

23. mart 2021 - 23. mart 2022.
P  O  M  E  N

Tvoje: Duša, Cuca i Mikica
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Stil života - prosperitet

Obično se preko zime unosi 
mnogo više kalorija, nego što 
bi trebalo, fizičku aktivnost 
svodimo na krajnji minimum 
ili je uopšte nemamo, pa se 
onda u proleće nakanjujemo 
da krenemo da vežbamo.

Za mesec dana, dva izgubi-
mo nešto kila nezdravim di-
jetama gubeći masti i mišiće 
u isto vreme, do leta vrati-
mo sve što smo izgubili i tako 
sve u krug. Zamislite da cele 
godine vodite računa o sebi 
(fizičkom izgledu i zdravlju) 
koliko bi sve izgledalo bolje, 
lepše. zdravije, zadovoljnije. 
Dovoljno je samo da odlu-
čite i da date prednost sebi. 
Oni koji ne mogu da shva-
te da istrajnost, znanje i dis-
ciplina daju uvek benefite to 
rade na sopstvenu štetu, ti će 
tapkati u mestu.

U ovo zlatno vreme stil ži-
vota je dobio smisao jer samo 
ako postavimo svoje zdravlje, 
izgled i ispunjenost kao pri-
oritete možemo očekivati da 
smo uradili mnogo za sebe jer 

takvi u suštini želimo svi biti. 
Fizička aktivnost i pametna 
ishrana, kako, gde, šta, zašto? 
Plan treninga i plan ishrane 
mora biti pametno osmišljen, 
jer svako odstupanje neće do-
vesti do željenih rezultata.

U zavisnosti koji nam je 
cilj, u skladu sa njim ćemo 
osmišljavati trening i plani-
rati ishranu. Mnogi žele da 
izgube samo masne naslage, 
a muskulatura da ostane oču-
vana, kreću na dijete sa preve-
likim deficitom, smršaju, ali 
ne izgledaju dobro

Posle kad krenu da se goje 
samo talože masti. I zamislite 
na šta će ličiti takva osoba za 
10 godina. Zbog toga je bitan 
trening koji će pojačati sinte-
zu proteina i očuvati mišićnu 
masu na dijeti i pojačavati in-
tezitet treninga vremenom. 
Redovno trenirajte, pametno 
se hranite, radite stvari koje 
volite i ne brinite za vašu bu-
dućnost.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Za podršku sportu 45 miliona

Predsednik opštine Vr-
bas Predrag Rojević uručio 
je  predstavnicima lokalnih 
sportskih klubova ugovo-
re o godišnjem finansiranju. 
Novac iz opštinskog budže-
ta odobren je za realizaciju 
redovnih aktivnosti i održa-
vanje sportskih manifestaci-
ja, poručio je Rojević i dodao 
da je sport, uz kulturu, obra-
zovanje i privredu, jedna od 
najvažnijih tačaka budućeg 
razvoja Vrbasa. “Vrbas je 
grad sporta, grad šampiona. 
Opština Vrbas je ponosna na 
brojne sportske aktivnosti 
i uspehe, na klubove i poje-
dince koji postižu vrhunske 
sportske rezultate. Spor-
tisti, njihovi treneri i svi 
sportski radnici, ne preds-
tavljaju samo svoje klubo-
ve. Oni svojim predanim ra-
dom i uspesima čine mno-
go za ceo Vrbas, za njegovu 
promociju na republičkom 

i međunarodnom planu, i 
hvala im na tome. Opšti-
na Vrbas je njihov pouzdan 
partner i podrška. U budže-
tu za 2022. godinu opredeli-
li smo rekordnih 45 miliona 
dinara za sufinansiranje i 

podršku sportu i sportskim 
klubovima na teritoriji opš-
tine Vrbas”, istakao je Roje-
vić. Govoreći o uslovima u 
kojima rade sportisti, pred-
sednik opštine je podsetio 
da je korišćenje Centra za fi-
zičku kulturu “Drago Jovo-

vić” potpuno besplatno za 
sve klubove, a u 2022. godi-
ni, za podršku i razvoj sporta 
iz budžeta je izdvojeno 197,2 
miliona dinara. “Centar za 
fizičku kulturu ‘Drago Jo-

vović’ dobiće nov krov, a 
u glavnoj dvorani biće za-
menjen i parket, stolice i tri-
bine. U unapređenje našeg 
najvažnijeg sportskog ob-
jekta investiraćemo 40,5 
miliona. Takođe, gradi se 

sportski teren sa tribinima 
u Ravnom Selu, a prošle go-
dine smo rekonstruisali salu 
u Bačkom Dobrom Polju i 
sportske terene na Šlajzu. Sa 
ulaganjima u sport nasta-
vićemo i u narednom perio-
du”, rekao je Rojević.

Bojan Antonić, general-
ni sekretar Saveza sporto-
va opštine Vrbas, izrazio je 
zadovoljstvo ovogodišnjim 
izdvajanjem za finansiranje 
klubova i manifestacija, po-
sebno nakon dve teške godine 
za sportiste, prouzrokova-
ne virusom korona. “Savez 
sportova broji 56 članova, 
na redovnom finansiranju 
je 36 klubova, a svim imaju 
podršku i pomoć za orga-
nizaciju takmičenja, turni-
ra, manifestacija od znača-
ja za lokalnu samoupravu. 
Budžet za klubove je rastao, 
ove godine je rekordan, ali 
na ovu sumu treba dodati i 
izdvajanja za Centar za fi-
zičku kulturu koji usluge 
klubovima pruža besplat-
no, za razliku od svih većih 
gradova. Кada bi uračuna-
li i ova indirektna sredst-
va, došli bi do veoma ozbil-
jnog sportskog budžeta za 
lokalnu samoupravu ove 
veličine”, rekao je Antonić.

• Za aktivnosti 34 sportska kluba iz opštinskog budžeta je na konkursu 
odobreno 45 miliona dinara.

Godišnje finansiranje sportskih klubova u Vrbasu

Na sportskim rezultatima koje postižu pojedinci i klubo-
vi, uz želje za dobro zdravlje i u budućnosti, predstavni-
cima sportskih klubova se obratio Srđan Stanić, član Op-
štinskog veća zadužen za sport i omladinu. “Vi ste najbo-
lji predstavnici našeg grada na svakom takmičenju na kom 
se pojavite. Naučili ste javnost na dobre rezultate, očekiva-
nja uvek rastu i na vama je da uložite snagu i napor kako 
bi stigli do najboljih rezultata. Na nama je da vam obezbe-
dimo uslove za dobar trening i opština Vrbas će uvek biti 
vaša najsnažnija podrška”, poručio je Stanić.  

Najbolji predstavnici našeg grada




